Con la cláusula condicional se introduce un concepto teológico, que es el de redención. La redención puede entenderse como una irrupción de la eternidad en el tiempo; debe estar por consiguiente más allá del tiempo para no ser fagocitada por una constante inmersión en el pasado. Algunos estudiosos concuerdan en que en estas frases (vv.5-6) se oculta el nombre de Dios. Grover Smith entiende que siendo todo *actual* para Dios, el tiempo es irredimible porque ya está redimido. ¹²⁴ Resta decir que esta hipótesis confirmaría que no existe tal eternidad del presente, o mejor, que la eternidad está en otra dimensión y por eso el tiempo es redimible, concepto que se conjuga en la esfera teológica con el de encarnación. ¹²⁵ H. Blamires, sin embargo, sostiene que el concepto de "unredeemable" se aplica a la imposibilidad de recobrar el tiempo si éste es eternamente presente. La noción se despojaría así de connotación teológica. ¹²⁶ La insistencia del pájaro que dice en *Ash Wednesday IV* "Redeem the time", con ecos de epístolas paulinas, parece desautorizar una consideración "no marcada" del verbo "redimir."

Una nueva dificultad surge con los versos siguientes, que forman dos bloques: en un caso, "What might have been", se completa con el predicado "is an abstraction"; en el segundo caso se completa con el predicado "Point to one end". Este último predicado entra en contradicción con el anterior, dado que al *télos* de la segunda afirmación se le opone la "perpetua posibilidad" de la primera. Examinada esta decena de versos se descubre un pensamiento que avanza como en un meandro, pero culmina con un verbo en indicativo no atenuado por modalizadores de duda, que insume "lo que podría haber sido" y "lo que ha sido" en un *télos* dominante. Las frases encomilladas reúnen la necesidad del pasado con sus potencialidades no actualizadas, pero la aseveración de que ese fin está siempre presente revela que no es el tiempo el eternamente presente, sino el

¹²¹ Quid est enim tempus? Quis hoc facile breviterque explicaverit? Quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit? Quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus? Et intelligimus utique, cum id loquimur, intelligimus etiam, cum alio loquente ei audimus. Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio; fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum non est? Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causaliter sit illa est, quia non erit, scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse? *Obras de San Agustín, Liber XI, Caput XIII.*